indenizatório (R$ 13.500,00) x o percentual de enquadramento 

da tabela (10%) x percentual da perda apurado pelo perito (10% 

- por se tratar de sequelas residuais).  p. 4

Assim, resta claro que o valor total devido pela Seguradora ao 

autor é de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais)...“ 

04. Ocorre Excelências, que nenhum magistrado esta vinculado ao 
que consta no laudo pericial, pois, se faz necessário que seja analisado toda a 
documentação médica presente nos autos, uma vez que o processo em epígrafe 
trata-se de ponderar as sequelas deixadas pelo acidente de trânsito sofrido pelo

[...]

uma vez que os problemas de saúde do Apelante após a acidente de trânsito, 

foi a perda funcional do pé e tornozelo esquerdo. 

12. Diante de todo o exposto, o Apelante requer a reforma da 

sentença, para que a Apelada seja condenada a pagar a indenização do seguro 

DPVAT no valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais) 

referente a perda funcional do seu pé esquerdo e no valor de R$ 3.375,00 (Três 

mil trezentos e setenta e cinco reais) relativo a perda funcional do seu 

tornozelo esquerdo, uma vez que o valor que aquele faz jus a receber é 

correspondente a duas sequelas, conforme podemos confirmar na tabela 

anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que estabelece valores para cada membro

[...]

complementação do pagamento da indenização do seguro 

DPVAT, deve pautar-se pelos princípios da proporcionalidade, 

razoabilidade e modicidade, sob pena de onerar em demasia o 

processo que possui um valor econômico ineludivelmente baixo. 

Honorários periciais reduzidos de R$ 1.200,00 (mil e duzentos 

reais) para R$ 900,00 (novecentos reais). 

(TJ-MS - AI: 14082414620158120000 MS 1408241-

46.2015.8.12.0000, Relator: Des. Marco André Nogueira 

Hanson, Data de Julgamento: 24/11/2015, 3ª Câmara Cível, 

Data de Publicação: 30/11/2015)” 

Grifamos